
НОВОДВИНСКАЯ 
НЕДЕЛЯ

№ 11

15 ИЮНЯ 2021 ГОДА     

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 июня 2021 г.                                                                                № 309-па

г. Новодвинск

Об утверждении Устава муниципального 
образовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени В.И. Захарова»

В соответствии с решением Городского совета депутатов городского окру-
га Архангельской области «Город Новодвинск» «Об увековечении памяти 
о Захарове В.И.» от 15.04.2021 № 161 и в соответствии с Порядком соз-
дания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных уч-
реждений, подведомственных администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск», а также утверждения уставов муниципальных 
учреждений, подведомственных администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», и внесения в них изменений, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 17.06.2011 № 298-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», ад-
министрация муниципального образования «Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Устав муниципального образовательного учреждения                            
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени В.И. Захарова» (прило-
жение).
2.Уполномочить Кривоногову Татьяну Александровну, директора муници-
пального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» на совершение юридически значимых действий по государ-
ственной регистрации изменения наименования муниципального образо-
вательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени 
В.И. Захарова» и Устава, указанного в пункте 1 настоящего постановления,  
в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей».
3.Признать утратившими силу постановление администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 24.06.2015 № 573-па «Об 
утверждении Устава муниципального образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» (за исключением пункта 4 
данного постановления).
4.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» и 
вступает в силу со дня завершения юридически значимых действий по го-
сударственной регистрации Устава, указанного в пункте 1 настоящего по-
становления, в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-
ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», за исключением пункта 2 настоящего постановления, 
вступающего в силу со дня подписания настоящего постановления.

Глава                                                                                              С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
 от 01.06.2021 № 309-па

УСТАВ
муниципального образовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 2
имени В.И. Захарова»

Принят
собранием трудового
коллектива муниципального
образовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 2»
протокол от 18.05.2021 № 1

г. Новодвинск
2021 г.

I.Общие положения

1.1.Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразо-
вательная школа № 2 имени В.И. Захарова» (далее – Учреждение) – не-
коммерческая организация, созданная собственником для осуществления 
управленческих, социально-культурных и иных функций некоммерческого 
характера.
1.2.Учредителем и собственником имущества Учреждения является муни-
ципальное образование «Город Новодвинск» (далее – Учредитель). Функ-
ции и полномочия Учредителя в соответствии с федеральными законами, 
законами Архангельской области, муниципальными правовыми актами 
органов местного самоуправления муниципального образования «Город 
Новодвинск» осуществляет администрация муниципального образования 
«Город Новодвинск».
1.3.Организационно-правовая форма Учреждения: муниципальное уч-
реждение.
Тип Учреждения: бюджетное учреждение.
Тип образовательной организации: общеобразовательная организация.
1.4.Полное наименование Учреждения: муниципальное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени В.И. Заха-
рова».
Сокращенное наименование Учреждения: МОУ «СОШ № 2 имени В.И. 
Захарова».
1.5.Место нахождения Учреждения: 164901, Россия, Архангельская об-
ласть, город Новодвинск, улица Солнечная, дом 15.
Место фактического осуществления образовательной деятельности: 
164901, Россия, Архангельская область, город Новодвинск, улица Солнеч-
ная, дом 15.
1.6.Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное иму-
щество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах федерального 
казначейства, печать установленного образца, бланки, штампы со своим 
наименованием. 
Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные                            
и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответ-
чиком в суде в соответствии с федеральными законами.
1.7.Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 
него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за 
Учреждением Учредителем, так и приобретенным за счет доходов, полу-
ченных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенно-
го Учреждением за счет выделенных ему Учредителем средств, а также 
недвижимого имущества.
1.8.Учредитель не несет ответственности по обязательствам Учреждения. 
Учреждение не отвечает по обязательствам Учредителя.
1.9.Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется 
за счет средств местного бюджета и бюджетов других уровней, а так же 
за счет средств, полученных в результате приносящей доход деятельности.
1.10.Учреждение проходит лицензирование и государственную аккредита-
цию образовательной деятельности в порядке, установленном федераль-
ным законодательством в области образования.
1.11.Образовательная деятельность как лицензируемый вид деятельности 
включает  в себя оказание образовательных услуг по реализации образова-
тельных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования.
Право на образовательную деятельность возникает у Учреждения со дня 
выдачи ему лицензии (разрешения).
1.12.Государственная аккредитация образовательной деятельности Учреж-
дения проводится в отношении образовательных программ, реализуемых 
Учреждением в соответствии с федеральными государственными образо-
вательными стандартами.
Право Учреждения на выдачу выпускникам, прошедшим государственную 
итоговую аттестацию, документа государственного образца об уровне об-
разования, заверенного печатью Учреждения, подтверждается свидетель-
ством о государственной аккредитации.
1.13.Учреждение самостоятельно формирует свою структуру, если иное                            
не установлено федеральными законами.
1.14.Учреждение может иметь в своей структуре различные структурные 
подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной деятель-
ности с учетом уровня, вида и направленности реализуемых образователь-
ных программ, формы обучения и режима пребывания обучающихся (учеб-
ные и учебно-производственные мастерские, библиотеки, музеи, школьные 
спортивные клубы, психологические и социально-педагогические службы, 
методические и учебно-методические подразделения и иные предусмо-
тренные локальными нормативными актами Учреждения структурные 
подразделения).
1.15.Учреждение вправе по согласованию с Учредителем в случаях и в по-
рядке, установленном федеральными законами, создавать и ликвидировать 
филиалы, открывать и закрывать представительства Учреждения.



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

1.16.Структурные подразделения Учреждения, в том числе филиалы                                      
и представительства, не являются юридическими лицами и действуют на 
основании Устава Учреждения и положения о соответствующем структур-
ном подразделении, утвержденного    в порядке, установленном Уставом 
Учреждения.
1.17.В Учреждении создание и деятельность политических партий, рели-
гиозных организаций (объединений) не допускаются. Не допускается при-
нуждение обучающихся к вступлению в эти организации, а также прину-
дительное привлечение их к деятельности этих организаций и участие в 
агитационных кампаниях и политических акциях.
1.18.В Учреждении по инициативе обучающихся могут создаваться дет-
ские общественные объединения в установленном федеральным законом 
порядке.

II.Предмет, цели и виды деятельности Учреждения

2.1.Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях 
обеспечения реализации предусмотренных федеральными законами, зако-
нами Архангельской области, муниципальными правовыми актами орга-
нов местного самоуправления муниципального образования «Город Ново-
двинск» в сфере образования.
Предметом деятельности Учреждения является оказание муниципальной 
услуги несовершеннолетним гражданам, достигшим возраста шести лет 
шести месяцев и до достижения ими возраста восемнадцати лет, по предо-
ставлению общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего и среднего общего образования по основным общеобразователь-
ным программам в соответствии с федеральными государственными обра-
зовательными стандартами.
2.2.Целями деятельности, для которых создано Учреждение, являются:
-создание условий для реализации гражданами Российской Федерации га-
рантированного государством права на получение общедоступного и бес-
платного общего образования следующих уровней: начального общего, ос-
новного общего и среднего общего образования, если образование данного 
уровня гражданин получает впервые;
-формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвое-
ния обязательного минимума содержания общеобразовательных программ, 
их адаптация к жизни в обществе, создание основы для осознанного вы-
бора и последующего освоения профессиональных образовательных про-
грамм, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и 
свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, форми-
рование здорового образа жизни.
2.3.Для достижения целей деятельности, указанных в п. 2.2, Учреждение 
осуществляет следующие основные виды деятельности:
2.3.1.реализация основных общеобразовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами;
2.3.2.реализация дополнительных общеразвивающих программ различной 
направленности (технической, физкультурно-спортивной, туристско-крае-
ведческой, военно-патриотической, социально-педагогической, естествен-
нонаучной, художественной и другой);
2.3.3.организация воспитательной и внеурочной деятельности; 
2.3.4.создание условий, гарантирующих охрану и укрепление здоровья об-
учающихся в соответствии с федеральными требованиями;
2.3.5.предоставление специальных условий обучения для детей с ограни-
ченными возможностями здоровья;
2.3.6.выявление обучающихся, находящихся в социально-опасном положе-
нии, а также не посещающих или систематически пропускающих по неу-
важительным причинам занятия, принятие мер по их воспитанию, получе-
нию ими образования в рамках реализуемых образовательных программ;
2.3.7.выявление семей, находящихся в социально-опасном положении, и 
оказание им содействия в обучении и воспитании детей;
2.3.8.материально-техническое обеспечение и оснащение образовательно-
го процесса, оборудование учебных помещений в соответствии с федераль-
ными требованиями;
2.3.9.организация работы групп продленного дня;
2.3.10.организация и контроль медицинского обслуживания для реализа-
ции целей и задач Учреждения;
2.3.11.организация работы в каникулярное время детского оздоровительно-
го лагеря, профидьных отрядов, трудовых отрядов;
2.3.12.организация и контроль питания обучающихся;
2.3.13.обеспечение системы комплексной безопасности Учреждения;
2.3.14.выполнение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситу-
аций в Учреждении;
2.3.15.иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Рос-
сийской Федерации и соответствующие целям деятельности, отраженным 
в настоящем Уставе.
2.4.Учреждение выполняет муниципальное задание, которое формируется 
и утверждается Учредителем.
2.5.Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а 
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах уста-
новленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услу-
ги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным 
пунктом 2.3. настоящего Устава для граждан и юридических лиц за плату 
и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок и 
условия оказания платных образовательных услуг регламентируются ло-
кальным нормативным актом.
2.6.Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не явля-
ющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это 
служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие 
указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в его Уста-
ве. Порядок осуществления иных видов деятельности регламентируется 

локальным нормативным актом.
2.7.К иным видам деятельности, не являющимся основными и приносящи-
ми доход, относятся:
-привлечение добровольных благотворительных пожертвований и целевых 
взносов физических и юридических лиц;
-сдача в аренду помещений и имущества Учреждения;
-оказание платных образовательных услуг;
-иные виды деятельности в соответствии с законодательством.
2.8.Отдельные виды деятельности, перечень которых установлен законом, 
могут осуществляться Учреждением только на основании специальных 
разрешений (лицензий).
2.9.Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответ-
ствии с федеральными законами требуется специальное разрешение-ли-
цензия, возникает у Учреждения с момента её получения или в указанный 
в ней срок и прекращается по истечении срока её действия, если иное не 
установлено федеральными законами и иными правовыми актами Россий-
ской Федерации.
2.10.К компетенции Учреждения в установленной сфере деятельности от-
носится:
2.10.1.разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающих-
ся, правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных норматив-
ных актов;
2.10.2.материально-техническое обеспечение образовательной деятельно-
сти, оборудование помещений в соответствии с государственными и мест-
ными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федераль-
ными государственными образовательными стандартами и федеральными 
государственными требованиями;
2.10.3.предоставление Учредителю и общественности ежегодного отчета о 
поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также 
отчета о результатах самообследования;
2.10.4.установление штатного расписания, если иное не установлено нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации;
2.10.5.прием на работу работников, заключение с ними и расторжение 
трудовых договоров, если иное не установлено Федеральным законом Рос-
сийской Федерацииот 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», распределение должностных обязанностей, создание 
условий и организация дополнительного профессионального образования 
работников;
2.10.6.разработка и утверждение образовательных программ Учреждения;
2.10.7.разработка и утверждение по согласованию с Учредителем програм-
мы развития Учреждения, если иное не установлено Федеральным законом 
«Об образовании в Российской Федерации»;
2.10.8.прием обучающихся в Учреждение;
2.10.9.определение списка учебников в соответствии с утвержденным фе-
деральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образо-
вания организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
а также учебных пособий, допущенных к использованию при реализации 
указанных образовательных программ такими организациями;
2.10.10.осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и поряд-
ка проведения;
2.10.11.индивидуальный учет результатов освоения обучающимися обра-
зовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих 
результатах на бумажных  и (или) электронных носителях;
2.10.12.использование и совершенствование методов обучения и воспита-
ния, образовательных технологий, электронного обучения;
2.10.13.проведение самообследования; 
2.10.14.обеспечение функционирования внутренней системы оценки каче-
ства образования;
2.10.15.создание условий для медицинского обслуживания обучающихся;
2.10.16.создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, 
организации питания обучающихся и работников Учреждения;
2.10.17.создание условий для занятий обучающихся физической культурой                        
и спортом;
2.10.18.приобретение или изготовление бланков документов об образова-
нии; 
2.10.19.установление требований к одежде обучающихся, если иное не 
установлено Федеральным законом «Об образовании в Российской Феде-
рации» или законодательством субъектов Российской Федерации;
2.10.20.содействие деятельности общественных объединений обучающих-
ся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю-
щихся, осуществляемой Учреждением и не запрещенной законодатель-
ством Российской Федерации;
2.10.21.организация научно – методической работы, в том числе организа-
ция и проведение научных и методических конференций, семинаров;
2.10.22.обеспечение создания и ведения официального сайта Учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
2.10.23.иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации.
2.11.Учреждение обязано осуществлять свою деятельность в соответствии                                   
с законодательством об образовании, в том числе:
211.1.обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных про-
грамм, соответствие качества подготовки обучающихся установленным 
требованиям, соответствие применяемых форм, методов обучения и воспи-
тания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способ-
ностям, интересам и потребностям обучающихся;
2.11.2.создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся                                    
в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и 
здоровье обучающихся и работников Учреждения;

2.11.3.соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников Учреж-
дения; 
2.11.4.обеспечивать открытость и доступность информации об Учрежде-
нии, опубликование которой является обязательной в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.
2.12.Учреждение несет ответственность в установленном законодатель-
ством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее 
выполнение функций, отнесенных к его компетенции, за реализацию не в 
полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным пла-
ном, качество образования своих выпускников, а также за жизнь и здоро-
вье обучающихся, работников Учреждения. За нарушение или незаконное 
ограничение права на образование и предусмотренных законодательством 
об образовании прав и свобод обучающихся, родителей (законных пред-
ставителей) несовершеннолетних обучающихся, нарушение требований к 
организации и осуществлению образовательной деятельности Учреждение 
и его должностные лица несут административную ответственность в соот-
ветствии с Кодексом Российской Федерации об административных право-
нарушениях.

III.Виды реализуемых образовательных программ

3.1.Общее образование реализуется в Учреждении по уровням образова-
ния:
-начальное общее образование;
-основное общее образование;
-среднее общее образование.
3.2.Начальное общее образование направлено на формирование личности 
обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положитель-
ной мотивации и умений в учебной деятельности (овладение чтением, 
письмом, счетом, основными навыками учебной деятельности, элемен-
тами теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, 
культурой поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа 
жизни).
3.3.Основное общее образование направлено на становление и формиро-
вание личности обучающегося (формирование нравственных убеждений, 
эстетического вкуса и здорового образа жизни, высокой культуры меж-
личностного и межэтнического общения, овладение основами наук, го-
сударственным языком Российской Федерации, навыками умственного и 
физического труда, развитие склонностей, интересов, способности к соци-
альному самоопределению).
3.4.Среднее общее образование направлено на дальнейшее становление                                           
и формирование личности обучающегося, развитие интереса к познанию и 
творческих способностей обучающегося, формирование навыков самосто-
ятельной учебной деятельности на основе индивидуализации и профессио-
нальной ориентации содержания среднего общего образования, подготовку 
обучающегося к жизни в обществе, самостоятельному жизненному выбо-
ру, продолжению образования и началу профессиональной деятельности.
3.5.Начальное общее образование, основное общее образование, среднее 
общее образование являются обязательными уровнями образования. Об-
учающиеся, не освоившие основной образовательной программы началь-
ного общего и (или) основного общего образования, не допускаются к 
обучению на следующих уровнях общего образования. Требование обяза-
тельности среднего общего образования применительно к конкретному об-
учающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, 
если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.
3.6.Сроки получения начального общего, основного общего, среднего об-
щего образования устанавливаются федеральными государственными об-
разовательными стандартами общего образования.
3.7.Содержание начального общего, основного общего и среднего общего 
образования определяется образовательными программами начального об-
щего, основного общего, среднего общего образования.
3.8.Учреждение реализует по уровням общего образования следующие ос-
новные общеобразовательные программы:
-образовательные программы начального общего образования;
-образовательные программы основного общего образования;
-образовательные программы среднего общего образования.
3.9.Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам 
освоения общеобразовательных программ определяются соответствующи-
ми федеральными государственными образовательными стандартами.
3.10.Учреждение самостоятельно разрабатывает образовательные про-
граммы в соответствии с федеральными государственными образователь-
ными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных об-
разовательных программ.
3.11.Содержание общего образования и условия организации обучения 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированными образовательными программами начального общего, ос-
новного общего и среднего общего образования, а для инвалидов также в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида. 
3.12.При реализации образовательных программ могут использоваться раз-
личные образовательные технологии, в том числе с применением электрон-
ного обучения и дистанционных образовательных технологий в порядке, 
установленном законодательством.
3.13.Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускорен-
ное обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ 
осуществляется в порядке, установленном локальными нормативными ак-
тами Учреждения.
3.14.При реализации образовательных программ Учреждение может при-
менять форму организации образовательной деятельности, основанной 
на модульном принципе представления содержания образовательной про-
граммы и построения учебных планов, использовании соответствующих 

образовательных технологий.
3.15.Образовательные программы реализуются Учреждением как самосто-
ятельно, так и посредством сетевых форм их реализации. При этом обу-
чающиеся получают возможность освоения образовательной программы с 
использованием ресурсов нескольких образовательных организаций, кото-
рые заключают договор о сетевой форме реализации образовательных про-
грамм, а также совместно разрабатывают и утверждают образовательные 
программы.
3.16.Общее образование может быть получено в Учреждении, а также                                    
вне Учреждения.
3.17.Обучение в Учреждении осуществляется в очной, очно – заочной или 
заочной форме.
3.18.Вне Учреждения обучающиеся могут получить образование в форме 
семейного образования. Среднее общее образование может быть получено 
в форме самообразования.
3.19.Форма получения общего образования и форма обучения по конкрет-
ной образовательной программе определяется родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе роди-
телями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающего-
ся формы получения общего образования и формы обучения учитывается 
мнение ребенка. Порядок получения образования в форме семейного обра-
зования и самообразования регламентируется локальными нормативными 
актами.
3.20.Обучение в форме семейного образования и самообразования осу-
ществляется с правом последующего прохождения экстерном промежуточ-
ной и государственной итоговой аттестации.
Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме семей-
ного образования и самообразования, имеют право пройти экстерном про-
межуточную и государственную итоговую аттестацию бесплатно. 
При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими пра-
вами обучающихся по соответствующей образовательной программе.
3.21.Учреждение может осуществлять дополнительное образование                                             
по дополнительным образовательным программам.
К дополнительным образовательным программам относятся дополнитель-
ные общеразвивающие программы различной направленности (техниче-
ской, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, 
военно-патриотической, туристско-краеведческой, социально-педагогиче-
ской).
Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обуче-
ния по ним определяются образовательной программой, разработанной и 
утвержденной Учреждением.
3.22.Образовательная деятельность по дополнительным образовательным 
программам направлена на формирование и развитие творческих способ-
ностей детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интел-
лектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирова-
ние культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, 
а также на организацию их свободного времени.
Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни в 
обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и поддерж-
ку детей, проявивших выдающиеся способности.

IV.Структура и компетенция органов управления Учреждением, порядок
их формирования и сроки полномочий, а также порядок принятия ими ре-
шений и выступления от имени Учреждения

4.1.Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации, законами Архангельской области и 
иными нормативными правовыми актами Архангельской области, муни-
ципальными правовыми актами органов местного самоуправления муни-
ципального образования «Город Новодвинск», локальными нормативными 
актами Учреждения и настоящим Уставом на основе сочетания принципов 
единоначалия и коллегиальности.
4.2.Учреждение возглавляет директор учреждения (далее - Директор), ко-
торый назначается на должность и освобождается от должности главой 
муниципального образования «Город Новодвинск». Директор имеет право 
передать часть своих полномочий уполномоченным лицам, в том числе на 
период своего временного отсутствия.
4.3.Главный бухгалтер назначается на должность и освобождается от долж-
ности Директором по согласованию с Учредителем.
4.4.К компетенции Директора относятся вопросы осуществления руковод-
ства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных 
федеральными законами, законодательством Архангельской области к ком-
петенции Учредителя.
4.5.Директор организует выполнение решений Учредителя по вопросам 
деятельности Учреждения.
4.6.Директор без доверенности действует от имени Учреждения, в том чис-
ле:
4.6.1.в соответствии с федеральными законами заключает гражданско-пра-
вовые и трудовые договоры от имени Учреждения, утверждает штатное 
расписание Учреждения, утверждает должностные инструкции работни-
ков Учреждения и положения  о подразделениях;
4.6.2.обеспечивает составление плана финансово-хозяйственной деятель-
ности Учреждения, утверждает годовую и бухгалтерскую отчетность и ре-
гламентирующие деятельность Учреждения внутренние документы;
4.6.3.утверждает локальные акты Учреждения, выдает доверенности на 
право представительства от имени Учреждения, в том числе доверенности 
с правом передоверия, издает приказы и распоряжения, дает поручения и 
указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения.
4.7.Директор обязан:
4.7.1.обеспечить открытие лицевых счетов в органах федерального казна-
чейства, своевременную уплату налогов и сборов в порядке и размерах, 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru

5

определяемых налоговым законодательством Российской Федерации, 
представление в установленном порядке статистических, бухгалтерских и 
иных отчетов;
4.7.2.обеспечить выполнение муниципального задания в полном объеме;
4.7.3.обеспечить постоянную работу над повышением качества предостав-
ляемых Учреждением муниципальных и иных услуг, выполнением работ;
4.7.4.обеспечить выполнение в полном объеме плана финансово-хозяй-
ственной деятельности Учреждения в соответствии с порядком, опреде-
ленным Учредителем;
4.7.5.обеспечить составление отчета о результатах деятельности Учреж-
дения и об использовании закрепленного за ним на праве оперативного 
управления имущества в соответствии с требованиями, установленными 
Учредителем;
4.7.6.обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
средств, в том числе субсидий на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания, субсидий на иные цели, не связанные с финан-
совым обеспечением выполнения муниципального задания, и соблюдение 
Учреждением финансовой дисциплины;
4.7.7.обеспечить исполнение договорных обязательств по поставке това-
ров, выполнению работ, оказанию услуг;
4.7.8.не допустить возникновения просроченной кредиторской и дебитор-
ской задолженностей Учреждения;
4.7.9.обеспечить сохранность, рациональное использование имущества, за-
крепленного на праве оперативного управления за Учреждением;
4.7.10.обеспечить своевременную выплату заработной платы работникам 
Учреждения;
4.7.11.согласовать с Учредителем, в случаях и порядке, установленном фе-
деральными законами, муниципальными правовыми актами органов мест-
ного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», 
распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым иму-
ществом Учреждения, в том числе передачу его в аренду, безвозмездное 
пользование, заключение иных договоров, предусматривающих переход 
прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имуще-
ства, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, а 
также осуществлять его списание;
4.7.12.предварительно согласовать с Учредителем в порядке, им установ-
ленном, совершение Учреждением крупных сделок;
4.7.13.согласовать с Учредителем совершение сделок с участием Учрежде-
ния, в совершении которых имеется заинтересованность;
4.7.14.согласовать с Учредителем в случаях и в порядке, установленном 
федеральными законами, внесение Учреждением денежных средств (если 
иное не установлено условиями их предоставления), иного имущества, за 
исключением особо ценного движимого имущества, а также недвижимо-
го имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ 
или передачу им такого имущества иным образом в качестве их учредителя 
(участника);
4.7.15.согласовать с Учредителем в случаях и в порядке, установленном 
федеральными законами, создание и ликвидацию филиалов, открытие и 
закрытие представительств Учреждения;
4.7.16.обеспечить раскрытие информации об Учреждении, его деятельно-
сти и закрепленном за ним имуществе в соответствии с требованиями фе-
деральных законов;
4.7.17.обеспечить соблюдение требований по охране и безопасности труда, 
принимать необходимые меры по соблюдению в Учреждении правил тех-
ники безопасности и требований федеральных законов по защите жизни и 
здоровья работников Учреждения;
4.7.18.пройти аттестацию в порядке, установленном Учредителем;
4.7.19.обеспечить соблюдение законности в деятельности Учреждения, 
контролировать работу и обеспечить эффективное взаимодействие подраз-
делений Учреждения;
4.7.20.выполнить иные обязанности, установленные действующим зако-
нодательством Российской Федерации и Архангельской области, муници-
пальными правовыми актами органов местного самоуправления муници-
пального образования «Город Новодвинск» и трудовым договором.
4.8.В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к 
которым относятся: общее собрание работников, педагогический совет, 
Управляющий совет, Попечительский совет.
4.9.Общее собрание работников является коллегиальным органом управ-
ления в области урегулирования социально – трудовых отношений в Уч-
реждении.
Членами общего собрания работников являются все работники Учрежде-
ния, работающие по трудовому договору. На заседании общего собрания 
работников могут быть приглашены для решения вопросов, относящихся к 
компетенции общего собрания, представители Учредителя, общественных 
организаций, органов муниципального                            и государственного 
управления, депутаты. Лица, приглашенные на общее собрание работни-
ков, пользуются правом совещательного голоса.
Председатель и секретарь избираются на общем собрании работников из 
числа работников Учреждения открытым голосованием простым большин-
ством голосов на один учебный год.
Общее собрание работников проводится не реже двух раз в течение учеб-
ного года.
Решения общего собрания работников, принятые в пределах его компетен-
ции, являются правомочными, если на заседании присутствовало не менее 
половины его членов.
Решения принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов. При равенстве голосов решающим является голос председателя.
Принятые общим собранием решения являются обязательными для испол-
нения всеми работниками Учреждения.
Деятельность общего собрания работников, его компетенция и сроки пол-
номочий, а так же порядок принятия решений и вступления от имени Уч-

реждения, регламентируется локальным нормативным актом.
4.10.К компетенции общего собрания работников относится:
4.10.1.принятие Устава, изменений и дополнений в Устав;
4.10.2.согласование программы развития Учреждения;
4.10.3.принятие локальных нормативных актов, регламентирующих соци-
ально-трудовые отношения:
-коллективный договор;
-правила внутреннего трудового распорядка;
-инструкции по охране труда;
-положение о системе оплаты труда работников;
-положение об организации работы по охране труда и обеспечению безо-
пасности образовательного процесса;
-положение об уполномоченном по охране труда;
-положение о комиссии по охране труда;
-положение об антитеррористической комиссии;
-кодекс профессиональной этики педагогического работника;
-должностные обязанности (инструкции) работников;
-другие локальные нормативные акты, затрагивающие трудовые и социаль-
ные права работников Учреждения;
4.10.4.принятие решения о необходимости заключения с работодателем 
коллективного договора, рассмотрение и принятие его проекта;
4.10.5.заслушивание отчета директора Учреждения о выполнении коллек-
тивного договора;
4.10.6.обсуждение ежегодного отчета о поступлении и расходовании фи-
нансовых  и материальных средств;
4.10.7.внесение предложений по формированию фонда оплаты труда, по-
рядка стимулирования труда работников;
4.10.8.определение размера выплат стимулирующего характера работни-
кам Учреждения;
4.10.9.внесение предложений по улучшению финансово-хозяйственной де-
ятельности Учреждения;
4.10.10.определение порядка и условий предоставления социальных гаран-
тий  и льгот работникам в пределах компетенции Учреждения;
4.10.11.определение порядка привлечения и использования дополнитель-
ных финансовых и материально-технических ресурсов Учреждения;
4.10.12.обсуждение вопросов трудовой дисциплины и мероприятий                                           
по ее укреплению;
4.10.13.рассмотрение вопросов охраны и безопасности условий труда ра-
ботников, охраны жизни и здоровья обучающихся;
4.10.14.контроль исполнения трудовых договоров работников Учреждения;
4.10.15.знакомство с итоговыми документами контрольно-надзорных орга-
нов по проверке деятельности Учреждения и заслушивание администра-
ции о выполнении мероприятий по устранению выявленных нарушений;
4.10.16.определение численности, сроков полномочий и выборы членов 
комиссии по трудовым спорам, комиссии по установлению выплат стиму-
лирующего характера, тарификационной комиссии, комиссии по охране 
труда, комиссии по урегулированию споров между участниками образо-
вательных отношений, комиссии по ведению коллективных переговоров и 
подготовке проекта коллективного договора;
4.10.17.принятие соглашения по охране труда в Учреждении, заслушива-
ние отчета Директора о его выполнении;
4.10.18.осуществление контроля за соблюдением работниками Учрежде-
ния правил и инструкций по охране труда, за использованием средств на 
охрану труда;
4.10.19.принятие планов улучшения условий труда и санитарно-оздорови-
тельных мероприятий в Учреждении, контроль за ходом выполнения этих 
планов;
4.10.20.разрешение конфликтных ситуаций между работниками и админи-
страцией Учреждения;
4.10.21.участие в формировании первичной профсоюзной организации ра-
ботников Учреждения;
4.10.22.избрание от работников Учреждения кандидатур в члены Управля-
ющего совета;
4.10.23.выдвижение кандидатур в выборные органы различных уровней;
4.10.24.утверждение кандидатур работников, не являющихся педагогами, 
представляемых к ведомственным и государственным наградам;
4.10.25. направление предложений и заявлений Учредителю, в органы 
муниципальной и государственной власти, общественные организации и 
другие по вопросам деятельности Учреждения и повышения качества ока-
зываемых образовательных услуг;
4.10.26.заслушивание публичного доклада Директора по итогам самооб-
следования, его обсуждение;
4.10.27.выдвижение коллективных требований работников Учреждения и 
избрание полномочных представителей для участия в разрешении коллек-
тивного трудового спора;
4.10.28.принятие решения об объявлении забастовки и выборы органа, воз-
главляющего забастовку;
4.10.29.контроль выполнения ранее принятых решений;
4.10.30.заслушивание администрации Учреждения о состоянии охраны 
труда, комплексной безопасности, соблюдении санитарно-гигиенических 
норм и правил.
4.11.Педагогический совет является коллегиальным органом управления в 
области организации и осуществления процесса воспитания и обучения в 
Учреждении.
Членами педагогического совета являются Директор, его заместители, все 
педагогические работники (учителя, воспитатели, педагоги дополнитель-
ного образования, педагог-организатор, социальный педагог, учитель-ло-
гопед, педагог-психолог, преподаватель – организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, педагог – библиотекарь). 
На заседаниях педагогического совета с правом совещательного голоса 
могут присутствовать председатель Управляющего совета и его представи-

тели, председатель общешкольного родительского совета или его предста-
вители, а также представители Учредителя.
В необходимых случаях в заседаниях педагогического совета могут прини-
мать участие другие работники Учреждения, представители общественных 
организаций, депутаты, обучающиеся и их родители (законные представи-
тели), наделенные правом совещательного голоса.
Председателем педагогического совета является Директор. Секретарь пе-
дагогического совета избирается из его членов открытым голосованием 
простым большинством голосов.
Педагогический совет проводится не реже четырех раз в течение учебного 
года. 
Решения педагогического совета по вопросам, входящим в его компетен-
цию, считаются правомочными, если на заседании присутствуют не менее 
двух третей его членов. Решения принимаются открытым голосованием 
простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председате-
ля педагогического совета является решающим. Принятые педагогическим 
советом решения являются обязательными для исполнения всеми участни-
ками образовательных отношений.
Для рассмотрения текущих вопросов деятельности могут собираться ма-
лые педагогические советы.
Деятельность педагогического совета, его структура и компетенция, а так-
же порядок принятия решений и выступления от имени Учреждения, ре-
гламентируются локальным нормативным актом. 
4.12.К компетенции педагогического совета относится:
4.12.1.обсуждение и принятие плана работы Учреждения;
4.12.2.обсуждение и принятие образовательной программы Учреждения, 
рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), учеб-
ного плана, календарного учебного графика и режима работы Учреждения;
4.12.3.принятие локальных нормативных актов, регламентирующих орга-
низацию образовательного процесса;
4.12.4. обсуждение, анализ и выбор различных вариантов содержания об-
разования, форм, методов обучения и воспитания, а также способов их ре-
ализации;
4.12.5.принятие списка учебников в соответствии с утвержденным феде-
ральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образо-
вания организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
а также учебных пособий, допущенных к использованию при реализации 
указанных образовательных программ такими организациями;
4.12.6.согласование содержания и организационных форм дополнительных 
образовательных услуг;
4.12.7.рассмотрение вопросов текущего контроля успеваемости обучаю-
щихся;
4.12.8.принятие решения о проведении промежуточной аттестации обуча-
ющихся в текущем учебном году, определение конкретных форм и порядка 
ее проведения;
4.12.9.принятие решения о допуске выпускников к государственной итого-
вой аттестации, о выдаче соответствующих документов об образовании, о 
награждении обучающихся медалью «За особые успехи в обучении», а так-
же Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предме-
тов», диплом и нагрудный знак «Золотая надежда Архангельской области»;
4.12.10.принятие решения о переводе обучающихся в следующий класс, 
условном переводе в следующий класс, а также по усмотрению родителей 
(законных представителей) принятие решения об оставлении на повторное 
обучение, о переводе на обучение по адаптированным программам в соот-
ветствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, о 
переводе на обучение по индивидуальному учебному плану;
4.12.11.принятие решения об отчислении несовершеннолетнего обучаю-
щегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного 
общего образования, как меры дисциплинарного взыскания с учетом мне-
ния Управляющего совета и родителей (законных представителей) несо-
вершеннолетнего обучающегося, а также с согласия комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав;
4.12.12.принятие решения об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся                                 
без попечения родителей, с согласия комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав и органа опеки и попечительства;
4.12.13.заслушивание отчетов об итогах образовательной деятельности Уч-
реждения в истекшем учебном году, выполнении годового плана;
4.12.14.определение задач и направлений образовательной деятельности в 
новом учебном году;
4.12.15.заслушивание отчетов о результатах самообследования Учрежде-
ния;
4.12.16.обсуждение публичного доклада Учреждения по итогам учебного 
года;
4.12.17.рассмотрение вопросов материально-технического обеспечения 
образовательной деятельности, оборудования помещений в соответствии                                           
с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стан-
дартами, а также состояния учебно-программного и учебно-методического 
обеспечения образовательного процесса;
4.12.18.заслушивание информации и отчетов педагогических работников, 
специалистов, руководителей структурных подразделений по обеспечению 
качества образовательного процесса, а также докладов представителей ор-
ганизаций и учреждений, взаимодействующих с Учреждением по вопро-
сам образования и воспитания обучающихся;
4.12.19.заслушивание информации о результатах проверок контроль-
но-надзорными органами образовательной деятельности Учреждения, в 
том числе по вопросам соблюдения санитарно-гигиенического режима, 
противопожарного режима, охраны труда и здоровья обучающихся, соблю-
дения требований антитеррористической защищенности образовательной 

организации;
4.12.20.заслушивание сообщений о результатах внутришкольного контро-
ля;
4.13.21.определение направлений опытно-экспериментальной, инноваци-
онной работы, заслушивание отчетов о ее ходе и оценка эксперимента;
4.12.22.рассмотрение вопросов аттестации педагогических работников                               
в установленном порядке;
4.12.23.обобщение и распространение передового опыта работы учителей 
в области новых педагогических и информационных технологий;
4.12.24.принятие перспективного плана-графика повышения квалифика-
ции педагогических работников, заслушивание отчетов о результатах по-
вышения квалификации;
4.12.25.внедрение инновационных технологий, авторских программ, учеб-
ников, учебно-методических пособий;
4.12.26.рассмотрение и выдвижение кандидатур педагогических работни-
ков  к награждению ведомственными и государственными наградами;
4.12.27.заслушивание обучающихся, их родителей (законных представите-
лей) по вопросам соблюдения ими уставных требований;
4.12.28.содействие выполнению решений по реализации предложений 
участников образовательной деятельности;
4.12.29.делегирование представителей педагогических работников в 
Управляющий совет Учреждения, другие комиссии;
4.12.30.создание временных творческих и (или) рабочих групп для под-
готовки к педагогическому совету, выработке рекомендаций по вопросам 
совершенствования образовательного процесса с последующим рассмо-
трением на педагогическом совете;
4.12.31.заслушивание информации о выполнении решений предыдущих 
педагогических советов;
4.12.32.контроль за своевременностью представления отдельным категори-
ям обучающихся дополнительных льгот и видов материального обеспече-
ния;
4.12.33.контроль за работой подразделений общественного питания и ме-
дицинских учреждений в целях охраны и укрепления здоровья обучаю-
щихся и работников;
4.12.34.содействие деятельности педагогических организаций и методиче-
ских объединений;
4.12.35.регулирование деятельности в Учреждении общественных (в том 
числе молодежных) организаций, разрешенных законом;
4.12.36.иные компетенции, вытекающие из целей, задач и содержания 
уставной деятельности Учреждения.
4.13.В учреждении может быть сформирован Управляющий совет, кото-
рый является коллегиальным органом, решающим стратегические задачи 
развития Учреждения, представляющим общие интересы всех участников 
образовательных отношений. 
Управляющий совет состоит из представителей: обучающихся, их родите-
лей (законных представителей), работников, общественности, Учредителя.
Управляющий совет формируется с использованием процедур выборов, 
делегирования и кооптации. 
Председатель Управляющего совета, его заместитель и секретарь избира-
ются  на заседании Управляющего совета открытым голосованием про-
стым большинством голосов.
Заседания Управляющего совета проводятся не реже одного раза в три/че-
тыре месяца.
Решения Управляющего совета, принятые в пределах его компетенции, 
считаются правомочными, если на заседании присутствовало не менее по-
ловины его членов.
Решения принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов.  При равенстве голосов решающим является голос председателя.
По приглашению членов Управляющего совета в заседании могут прини-
мать участие с правом совещательного голоса лица, не являющиеся члена-
ми Управляющего совета, если против этого не возражают более половины 
членов Управляющего совета, присутствующих на заседании.
Принятые Управляющим советом решения являются обязательными для 
Директора, работников Учреждения, обучающихся и их родителей (закон-
ных представителей).
Деятельность Управляющего совета, его структура и компетенция, порядок 
формирования и сроки полномочий, а также порядок принятия решений и 
выступления от имени Учреждения регламентируются локальным норма-
тивным актом.
4.14.К компетенции Управляющего совета относится:
4.14.1.принятие программы развития Учреждения;
4.14.2.заслушивание отчета о результатах самообследования деятельности 
Учреждения;
4.14.3.заслушивание отчетов по итогам учебного и финансового года;
4.14.4.согласование локальных нормативных актов, затрагивающих права 
обучающихся и их родителей (законных представителей), работников Уч-
реждения:
-правила внутреннего трудового распорядка;
-правила внутреннего распорядка обучающихся;
-режим работы Учреждения, в том числе режим занятий обучющихся;
-положение о приеме обучающихся в Учреждение;
-положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановле-
ния обучающихся;
-положение о применении мер дисциплинарного воздействия к обучаю-
щимся;
-положение об организации образовательной деятельности по адаптиро-
ванным образовательным программам начального общего, основного об-
щего и среднего общего образования;
-положение об организации обучения по общеобразовательным програм-
мам на дому или в медицинских организациях;
-положение об оказании платных образовательных услуг в Учреждении, в 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

том числе договор об оказании платных образовательных услуг, порядок 
расчета и стоимости образовательной услуги;
-договор между Учреждением и родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся о предоставлении общего образования;
-положение о единых требованиях к одежде и внешнему виду обучающих-
ся;
-положение о применении к обучающимся и снятия с обучающихся мер 
дисциплинарного взыскания;
-положение о порядке посещения обучающимися мероприятий, не пред-
усмотренных учебным планом;
-положение об официальном сайте Учреждения в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет;
-положение об электронном журнале (электронном дневнике);
-положение об организации питания обучающихся;
-принятие положения об Управляющем совете;
-другие локальные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся   
и родителей (законных представителей) обучающихся, работников Учреж-
дения;
4.14.5.согласование части учебного плана, формируемой участниками об-
разовательного процесса;
4.14.6.согласование сдачи помещений в аренду;
4.14.7.согласование проекта плана финансово-хозяйственной деятельно-
сти;
4.14.8.согласование проекта сметы расходования средств, полученных                                  
от приносящей доход деятельности и иных внебюджетных источников;
4.14.9.содействие привлечению внебюджетных средств для обеспечения 
деятельности и развития Учреждения;
4.14.10.согласование планов и программ по совершенствованию матери-
ально-технического обеспечения и оснащения образовательного процесса, 
по оборудованию учебных помещений в соответствии с существующими 
нормами и требованиям, по созданию необходимых условий для организа-
ции питания и медицинского обслуживания обучающихся;
4.14.11.защита прав участников образовательных отношений;
4.14.12.рассмотрение жалоб и заявлений обучающихся, родителей (закон-
ных представителей) несовершеннолетних обучающихся на действия (без-
действия) педагогического, административного и технического персонала;
4.14.13.контроль соблюдения условий обучения, воспитания, охраны труда                               
и здоровья, принятия мер к их улучшению;
4.14.14.контроль качества образовательных услуг;
4.14.15.контроль реализации программы развития Учреждения;
4.14.16.контроль соблюдения режима занятий обучающихся;
4.14.17.обсуждение вопросов развития внеурочной деятельности в Учреж-
дении;
4.14.18. ходатайство перед Директором, Учредителем о награждении, пре-
мировании, других поощрениях работников и обучающихся Учреждения;
4.14.19.выдвижение Учреждения, педагогов и обучающихся для участия                                        
в муниципальных, региональных и всероссийских конкурсах;
4.14.20.принятие решения о создании в образовательной организации об-
щественных  (в том числе детских и молодежных) организаций (объедине-
ний); заслушивание отчетов    о их деятельности;
4.14.21.учет мнения Управляющего совета об отчислении несовершенно-
летнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из Учрежде-
ния в качестве меры дисциплинарного взыскания; 
4.14.22.предоставление интересов Учреждения в рамках своих полномочий     
в государственных, муниципальных, общественных и иных организациях;
4.14.23.информирование участников образовательных отношений о своей 
деятельности и принимаемых решениях.
4.15.Учреждение вправе создать Попечительский совет, который является 
одной из форм государственно-общественного управления, целью деятель-
ности которого является содействие функционированию и развитию Уч-
реждения за счет привлечение внебюджетных финансовых средств.
4.15.1.Задачами деятельности Попечительского совета являются:
-содействие объединению усилий организаций и граждан в осуществлении 
финансовой, материальной и иных видов поддержки Учреждения;
-содействие формированию финансового фонда Учреждения, совершен-
ствованию его материально-технической базы, а также улучшению усло-
вий деятельности обучающихся и труда работников за счет привлечения 
благотворительных и спонсорских средств юридических и физических 
лиц;
-оказание Учреждению помощи нематериального характера (интеллекту-
ального, правового, культурного, информационного и прочего характера);
-осуществление иной деятельности в рамках компетенции Попечительско-
го совета.
4.15.2.К компетенции Попечительского совета относятся:
-самостоятельное формирование состава для решения поставленных задач;
-привлечение материальных средств благотворителей, а также услуг и по-
мощи иного характера с целью содействия уставной деятельности и разви-
тия Учреждения;
-согласование расходования внебюджетных средств и осуществление об-
щественного контроля за использованием целевых взносов и доброволь-
ных пожертвований юридических и физических лиц на нужды Учрежде-
ния;
-ознакомление с перспективами развития Учреждения.
4.15.3.Попечительский совет не вправе вмешиваться в текущую оператив-
но- распорядительную деятельность Учреждения.
4.16.Наряду с коллегиальными органами управления в Учреждении могут 
создаваться органы самоуправления: общешкольный родительский коми-
тет, классные родительские комитеты, методические объединения педаго-
гов, Совет старшеклассников и иные органы, действующие на основании 
соответствующих локальных нормативных актов.
 4.17.В Учреждении в пределах фонда оплаты труда на текущий финан-

совый год наряду с должностями педагогических работников могут пред-
усматриваться штатным расписанием должности инженерно-технических, 
административно-хозяйственных, производственно-вспомогательных и 
иных работников, осуществляющих вспомогательные функции.
Правовой статус (права, обязанности и ответственность) вспомогательного 
(инженерно-технического, административно-хозяйственного, производ-
ственного, учебно-вспомогательного) персонала закреплен в соответствии 
с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Тру-
довым кодексом Российской Федерации в правилах внутреннего трудового 
распорядка, должностных инструкциях и трудовых договорах с работни-
ками.

V.Имущество и финансовое обеспечение деятельности Учреждения

5.1.Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предме-
том и целями деятельности, определенными в соответствии с федеральны-
ми законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального об-
разования «Город Новодвинск» и настоящим Уставом.
5.2.Учреждение осуществляет в соответствии с муниципальными задани-
ями и (или) обязательствами перед страховщиком по обязательному соци-
альному страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, ока-
занием услуг, относящихся к его основным видам деятельности.
5.3.Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального за-
дания.
Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муници-
пального задания, в течение срока его выполнения осуществляется толь-
ко при соответствующем изменении муниципального задания, а так же в 
случаях предусмотренных нормативными актами органов местного само-
управления.
5.4.Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется в 
соответствии с утвержденным в установленном порядке планом финансо-
во-хозяйственной деятельности Учреждения.
Расходование бюджетных средств, полученных в качестве субсидии на 
выполнение муниципального задания, осуществляется Учреждением са-
мостоятельно, а бюджетных средств на иные цели, не связанные с финан-
совым обеспечением выполнения муниципального задания, полученных 
в качестве иных субсидий, бюджетных инвестиций и других бюджетных 
ассигнований, - в соответствии с условиями их предоставления.
5.5.Учреждение осуществляет в порядке, определенном администрацией 
муниципального образования «Город Новодвинск», полномочия органа 
местного самоуправления по исполнению публичных обязательств перед 
физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме.
5.6.Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учре-
ждением осуществляется в виде субсидий из местного бюджета.
5.7.Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осу-
ществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и 
особо ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением Уч-
редителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных 
ему Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату 
налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соот-
ветствующее имущество, в том числе земельные участки.
5.8.Источниками формирования имущества Учреждения являются:
5.8.1.движимое и недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением 
на праве оперативного управления;
5.8.2.имущество, приобретенное за счет средств, выделенных ему Учреди-
телем, а также за счет средств, полученных от приносящей доход деятель-
ности;
5.8.3.иное имущество в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации.
5.9.Источниками финансового обеспечения деятельности Учреждения яв-
ляются:
5.9.1.субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания Учреждения, субсидии на иные цели, не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения муниципального задания Учреждения, предо-
ставляемые за счет средств местного бюджет и бюджетов других уровней;
5.9.2.бюджетные ассигнования на осуществление полномочий по исполне-
нию публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих ис-
полнению в денежной форме;
5.9.3.средства, получаемые Учреждением от приносящей доходы деятель-
ности;
5.9.4.безвозмездные и безвозвратные перечисления от физических и юри-
дических лиц, в том числе добровольные пожертвования;
5.9.5.гранты от физических и юридических лиц, в том числе от иностран-
ных физических и юридических лиц, а также международных организа-
ций, получивших право на предоставление грантов на территории Россий-
ской Федерации;
5.9.6.иные поступления, не запрещенные законом.
5.10.Привлечение Учреждением дополнительных средств не влечет за со-
бой снижения нормативов и (или) абсолютных размеров финансового обе-
спечения его деятельности за счет средств Учредителя.
5.11.В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имуще-
ства и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учрежде-
нием Учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, 
выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, фи-
нансовое обеспечение содержания такого имущества Учредителем не осу-
ществляется.
5.12.Порядок формирования муниципального задания и порядок финансо-
вого обеспечения выполнения этого задания определяются администраци-
ей муниципального образования «Город Новодвинск».
5.13.Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответст

вии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые 
счета, открываемые в  органе Федерального казначейства  Российской Фе-
дерации.
5.14.Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного 
управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федера-
ции.
5.15.Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением сво-
их уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочно-
го) пользования.
5.16.Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться осо-
бо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником 
или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделен-
ных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недви-
жимым имуществом.
Остальным находящимся на праве оперативного управления имуществом 
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не пред-
усмотрено Федеральным законом «О некоммерческих организациях».
Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое имуще-
ство, без которого осуществление Учреждением своей уставной деятельно-
сти будет существенно затруднено. 
Порядок отнесения имущества к категории особо ценного движимого иму-
щества устанавливается Правительством Российской Федерации. Виды 
особо ценного движимого имущества могут определяться в порядке, уста-
новленном администрацией муниципального образования «Город Ново-
двинск».
Перечни особо ценного движимого имущества определяются Учредите-
лем.
5.17.Крупная сделка может быть совершена Учреждением только                                            
с предварительного согласия Учредителя.
Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сде-
лок, связанных с распоряжением денежными средствами, отчуждением 
иного имущества (которым в соответствии с Федеральным законом «О 
некоммерческих организациях» Учреждение вправе распоряжаться само-
стоятельно), а также с передачей такого имущества  в пользование или в за-
лог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или 
передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости 
активов Учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетно-
сти на последнюю отчетную дату, если настоящим Уставом не предусмо-
трен меньший размер крупной сделки.
Крупная сделка, совершенная без предварительного согласия Учредителя 
может быть признана недействительной по иску Учреждения или его Учре-
дителя, если будет доказано, что другая сторона в сделке знала или должна 
была знать об отсутствии предварительного согласия Учредителя.
Директор несет перед Учреждением ответственность в размере убытков, 
причиненных Учреждению в результате совершения крупной сделки без 
предварительного согласия Учредителя независимо от того, была ли эта 
сделка признана недействительной.
5.18.Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, 
если иное не предусмотрено федеральными законами.
5.19.Доходы, полученные Учреждением от приносящей доходы деятельно-
сти, имущество, приобретённое за счёт этих доходов, поступают в самосто-
ятельное распоряжение Учреждения и учитываются на отдельном балансе.
Расходование денежных средств, полученных от приносящей доходы дея-
тельности, осуществляются Учреждением в соответствии с утверждённым 
в установленном порядке планом финансово-хозяйственной деятельности.

VI.Реорганизация, изменение типа и ликвидация Учреждения

6.1.Учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О 
некоммерческих организациях», Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами.
6.2.Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме слия-
ния, присоединения, разделения, выделения и преобразования.
6.3.Принятие решения о реорганизации и проведение реорганизации Уч-
реждения, если иное не установлено актом Правительства Российской 
Федерации, осуществляются в порядке, установленном администрацией 
муниципального образования «Город Новодвинск».
6.4.Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев 
реорганизации в форме присоединения, с момента государственной реги-
страции вновь возникшей организации (организаций).
6.5.При реорганизации Учреждения в форме присоединения к ней другой 
некоммерческой организации первая из них считается реорганизованной 
с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц 
записи о прекращении деятельности присоединенной организации.
6.6.Государственная регистрация вновь возникшей в результате реоргани-
зации организации (организаций) и внесение в единый государственный 
реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности реоргани-
зованной организации (организаций) осуществляются в порядке, установ-
ленном федеральными законами.
6.7.При преобразовании Учреждения к вновь возникшей организации пе-
реходят права и обязанности Учреждения в соответствии с передаточным 
актом.
Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией. При измене-
нии типа Учреждения в его учредительные документы вносятся соответ-
ствующие изменения.
6.8.Изменение типа Учреждения в целях создания казенного учреждения, а 
также изменение типа казенного учреждения в целях создания бюджетного 
учреждения осуществляются в порядке, устанавливаемом администрацией 
муниципального образования.

6.9.Изменение типа Учреждения в целях создания автономного учрежде-
ния, а также изменение типа существующего автономного учреждения в 
целях создания бюджетного      или казенного учреждения осуществляются 
в порядке, установленном Федеральным законом «Об автономных учреж-
дениях».
6.10.Учреждение при изменении типа вправе осуществлять предусмотрен-
ные настоящим Уставом виды деятельности на основании лицензий и иных 
разрешительных документов, выданных Учреждению до изменения его 
типа, до окончания срока действия таких документов. При этом не требу-
ются переоформление документов, подтверждающих наличие лицензий, в 
соответствии с законодательством о лицензировании отдельных видов дея-
тельности и переоформление иных разрешительных документов.
6.11.Учреждение может быть ликвидировано на основании и в порядке, 
которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «О некоммерческих организациях», Федеральным 
законом «Об образовании в Российской Федерации» и другими федераль-
ными законами.
6.12.Порядок использования имущества в случае ликвидации Учреждения 
устанавливает Учредитель.
6.13.В случае прекращения деятельности Учреждения, Учредитель обе-
спечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несо-
вершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных пред-
ставителей) в другие образовательные организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам соответ-
ствующих уровня и направленности.

VII.Порядок изменения Устава

7.1.Устав Учреждения, изменения и дополнения в Устав утверждаются Уч-
редителем.
7.2.Изменения и дополнения в Устав вступают в силу после их государ-
ственной регистрации в установленном законом порядке.

VIII.Локальные нормативные акты Учреждения

8.1.Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие 
нормы, регулирующие образовательные отношения, в пределах своей ком-
петенции в соответствии    с законодательством Российской Федерации в 
порядке, установленном настоящим Уставом.
8.2.Учреждение принимает локальные нормативные акты по основным 
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в 
том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим заня-
тий обучающихся, формы, периодичность  и порядок текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок и ос-
нования перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок 
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 
между Учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся.
8.3.Учреждение принимает следующие виды локальных нормативных ак-
тов: приказы нормативного характера, положения, правила, инструкции, 
регламенты. Указанный перечень видов локальных нормативных актов не 
является исчерпывающим. В зависимости от конкретных условий деятель-
ности Учреждения им могут приниматься иные локальные нормативные 
акты.
8.4.В Учреждении устанавливается следующий порядок разработки, 
оформления и принятия локальных нормативных актов:
8.4.1.решение о разработке и принятии локальных нормативных актов при-
нимает Директор;
8.4.2.разрабатывает проект локального нормативного акта рабочая группа, 
сформированная приказом Директора;
8.4.3.проект локального нормативного акта до его утверждения Директо-
ром:
-в предусмотренных трудовым законодательством, а также настоящим 
Уставом случаях направляется в коллегиальные органы управления Учре-
ждением для общественного обсуждения;
-в совет обучающихся и (или) совет родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся направляется в целях учета мнения 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся; по вопросам управления Учреждением и при принятии ло-
кальных нормативных актов, затрагивающих    их права и законные инте-
ресы;
-дорабатывается с учетом результатов обсуждения, устранения несоответ-
ствий и недочетов;
-направляется для принятия коллегиальными органами управления Учре-
ждением в соответствии с их компетенциями, предусмотренными насто-
ящим Уставом;
-локальные нормативные акты утверждаются приказом Директора и всту-
пают в силу    с даты, указанной в приказе.
8.5.Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение об-
учающихся или работников Учреждения по сравнению с установленным 
законодательством об образовании, трудовым законодательством либо при-
нятые с нарушением установленного порядка, не применяются и подлежат 
отмене Учреждением.
8.6.После утверждения локальный нормативный акт подлежит размеще-
нию на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет и на информационных стендах. 
Учреждение создает условия для ознакомления всех работников, обучаю-
щихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обуча-
ющихся с утвержденным локальным нормативным актом;
8.7.Изменения в локальные нормативные акты вносятся в следующих слу-
чаях:



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9

8.7.1.в связи с вступлением в силу либо изменением закона или другого 
нормативного правового акта, содержащего нормы трудового права, кол-
лективного договора, образовательной и иной деятельности;
8.7.2.с целью отражения специфики, традиций, направления развития Уч-
реждения.
8.8.Изменения вносятся в порядке, установленном п.8.4. настоящего Уста-
ва.
8.9.Основаниями для прекращения действия локальных нормативных ак-
тов   или отдельных положений являются:
8.9.1.истечение срока действия;
8.9.2.отмена (признание утратившим силу) локального нормативного акта                             

либо отдельных его положений другим локальным нормативным актом;
8.9.3.вступление в силу закона или другого нормативного правового акта, 
содержащего нормы трудового права, коллективного договора, когда ука-
занные акты устанавливают более высокий уровень гарантий работникам 
по сравнению с действующим локальным актом.
Отмена локальных нормативных актов осуществляется приказом Дирек-
тора, с содержанием которого работники должны быть ознакомлены под 
роспись.
8.10.Локальные нормативные акты не могут противоречить законодатель-
ству Российской Федерации и настоящему Уставу.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 июня 2021 г.                                                                                № 313-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 28.05.2021 № 297-па «О 
внесении изменений в Типовое положение о закупке товаров, работ, 

услуг, утвержденное постановлением администрации муниципально-
го образования «Город Новодвинск» от 20.12.2018 № 865-па»

В соответствии с решением Городского совета депутатов городского окруВ 
целях приведения ранее установленного муниципального правового ре-
гулирования в соответствие с нормативным правовым актом, имеющим 

большую юридическую силу, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
муниципального образования «Город Новодвинск», принятого решением 
12-й сессии Совета депутатов муниципального образования «Город Ново-
двинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49, администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В пункте 2 постановления администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 28.05.2021 № 297-па «О внесении изменений в 
Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг, утвержденное поста-
новлением администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 20.12.2018 № 865-па» цифры «15» заменить цифрами «30».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                              С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 июня 2021 г.                                                                                № 317-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в приложение № 2 к постановлению
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 05.02.2019 № 72-па «О муниципальном правовом регулировании
по вопросам использования земель, находящихся в собственности

муниципального образования «Город Новодвинск», и земель,
государственная собственность на которые не разграничена,

для размещения нестационарных торговых объектов, временных 
объектов и сооружений, используемых для оказания услуг населению, 

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В целях уточнения количества и мест расположения нестационарных тор-
говых объектов на территории муниципального образования «Город Но-
водвинск», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в приложение № 2 к постановлению администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 05.02.2019 № 72-па «О му-
ниципальном правовом регулировании по вопросам использования земель, 
находящихся в собственности муниципального образования «Город Ново-
двинск», и земель, государственная собственность на которые не разгра-
ничена, для размещения нестационарных торговых объектов, временных 
объектов и сооружений, используемых для оказания услуг населению, на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» (в редакции 
постановлений администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 07.06.2019 № 428-па, от 25.12.2019  № 1073-па, от 24.07.2020 
№ 443-па, от 30.11.2020 № 752-па, от 03.03.2021 № 107-па) следующие из-
менения:
а)таблицу дополнить пунктом 32 следующего содержания:

32 В районе д. 12 по ул. Димитрова,  
г. Новодвинск, Архангельская 
область (29:26:010201)

1 для размещения                 
передвижного объекта 
торговли (тонар)

2 года Приложе-
ние 32

б)дополнить приложением 32 согласно приложению к настоящему поста-
новлению.
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                              С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ 32
к схеме размещения нестационарных 

торговых объектов на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 июня 2021 г.                                                                                № 318-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021 – 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-

водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся                                        
в муниципальную программу «Обеспечение содержания и использования 
жилищного фонда на территории муниципального образования «Город Но-
водвинск» на 2021 – 2025 годы», утвержденную постановлением админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 
№ 600-па.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                              С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ 
утверждено

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»

 от 08.06.2021 № 318-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на терри-
тории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 – 2025 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального

образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 600-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет- 68 554 тыс. руб.
областной бюджет - 257 тыс. руб.
федеральный бюджет - 13 286 тыс. руб.
внебюджетные фонды - 0 руб.
итого: 82 097 тыс. руб.

2.Таблицу перечня мероприятий муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:

Наимено-
вание цели,                                        
мероприятия

Исполнитель/
соисполнитель 
мероприятия

Источник финанси-
рования

Объемы финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты реализации мероприятия

всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Цель - создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, улучшение условий жизни населения, снижение социальной напряженности в обществе

Задача 1 - обеспечение сохранности жилищного фонда и надлежащего его содержания

1.1.Работы 
по ремонту 
объектов муни-
ципального 
жилищного 
фонда, в том 
числе непри-
годного и 
высвободив-
шегося

жилищно-ком-
мунальный 
отдел

итого 7636 1395 747 1494 2000 2000 улучшение условий проживания
граждан (100 чел)

местный бюджет 7636 1395 747 1494 2000 2000

областной бюджет - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - -

1.2.Работы 
по ремонту 
помещений 
душевых в 
домах
№ 20 и 22 по 
ул. Вороши-
лова

жилищно-ком-
мунальный 
отдел

итого 1326 - - - 1326 - создание безопасных и благоприятных условий 
проживания граждан

местный бюджет 1326 - - - 1326 -

областной бюджет - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - -

1.3.Возмеще-
ние расходов 
управляющих 
организаций
на содержание 
незаселен-
ных жилых 
помещений 
из состава 
муниципально-
го жилищного 
фонда и пре-
доставление 
коммуналь-
ной услуги                           
по отоплению 
таких жилых 
помещений

жилищно-ком-
мунальный 
отдел 

итого 6102 464 1722 2316 800 800 обеспечение сохранности жилищного фонда, 
обеспечение комфортного проживания граждан в 

расселяемом аварийном жилищном фондеместный бюджет 6102 464 1722 2316 800 800

областной бюджет - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.4.Работы по 
разработке 
проек-
тно-сметной 
документации 
на снос 23-х 
многоквартир-
ных аварийных 
домов

жилищно-ком-
мунальный 
отдел

итого 269 269 - - - - создание безопасных и благоприятных условий 
проживания граждан

местный бюджет 269 269 - - - -

областной бюджет - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - -

1.5.Уплата 
долга по опла-
те  горячего 
и холодного 
водоснабжения 
за 2017-2019 
годы в размере 
повышающего 
коэффициента 
к нормативу 
потребления

жилищно-ком-
мунальный 
отдел/
отдел инфра-
структурного 
развития

итого 1096 1096 - - - - Исполнение определений Арбитражного суда Ар-
хангельской области от 02.09.2020 по делу № А05-

7519/2020, от 25.08.2020   по делу № А05-8314/2020местный бюджет 1096 1096 - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный 
бюджет

- - - - - -
внебюджетные 
фонды

- - - - - -
1.6.Возмеще-
ние расходов                      
по замене 
оконных 
блоков                        
в жилом 
помещении, 
расположен-
ном по адресу:                    
г. Новодвинск, 
ул. Ворошило-
ва, д. 25, кв. 5

жилищно-ком-
мунальный 
отдел

итого 63 63 - - - - Исполнение определения об утверждении мирового 
соглашения Новодвинского городского суда Архан-

гельской области
от 28.04.2021 по делу № 2-351/2021

местный бюджет 63 63 - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный 
бюджет

- - - - - -
внебюджетные
фонды

- - - - - -



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮНЯ 2021 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
11

Итого по 
задаче 1

итого 16492 3287 2469 3810 4126 2800

местный бюджет 16492 3287 2469 3810 4126 2800

областной бюджет - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - -

Задача 2 - качественное жилищное обслуживание населения муниципального образования «Город Новодвинск», соответствующее государственным стандартам, правилам и нормативам

2.1.Оплата за-
долженности 
по кредитному 
договору 
от 26.09.2014 
№ 623/4839-
0003575 

жилищно-ком-
мунальный 
отдел

итого 756 756 - - исполнение решения Новодвинского городского суда 
Архангельской области

от 26.06.2020 по делу № 2-358/2020
местный бюджет 756 756 - -

областной бюджет - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - -

2.2.Предо-
ставление 
возмещения 
собственни-
кам жилых 
помещений, 
подлежащих 
изъятию, в 
соответствии                       
со статьей 32 
Жилищно-
го кодекса 
Российской 
Федерации

жилищно-ком-
мунальный 
отдел 

итого 13583 13583 - - - - переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда в рамках реализации адресной программы 
Архангельской области «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы»
местный бюджет 40 40 - - - -

областной бюджет 257 257 - - - -

федеральный 
бюджет

13286 13286 - - - -

внебюджетные
фонды

- - - -

Итого по 
задаче 2

жилищно-ком-
мунальный 
отдел

итого 14339 14339 - - - -

местный бюджет 796 796 - - - -

областной бюджет 257 257 - - - -

федеральный 
бюджет

13286 13286 - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 3 - увеличение срока службы конструктивных элементов жилых домов, приведение состояния жилых домов в соответствие с требованиями нормативно-технических документов

3.1.Уплата 
взносов 
на капи-
тальный 
ремонт общего 
имущества в 
многоквартир-
ных домах в 
пределах доли 
муниципаль-
ного образо-
вания «Город 
Новодвинск» 
в праве 
собственности 
на общее иму-
щество в соот-
ветствующих 
многоквартир-
ных домах

жилищно-ком-
мунальный 
отдел

итого 50763 9462 10737 10964 9700 9900 выполнение обязательств органов местного самоу-
правления по уплате взносов     на капитальный ре-
монт общего имущества в многоквартирных домах;

обеспечение доли многоквартирных домов, в 
которых проведён капитальный ремонт, согласно 
целевым показателям; обеспечение сохранности 

жилищного фонда, улучшение условий проживания 
граждан (5 тыс. чел.)

местный бюджет 50763 9462 10737 10964 9700 9900

областной бюджет - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

3.2. Возмеще-
ние расходов, 
связанных с 
выполнением 
функций по 
сбору и учёту 
платы граждан 
за пользование 
жилыми 
помещениями 
из состава 
муниципально-
го жилищного 
фонда

жилищно-ком-
мунальный 
отдел

итого 503 101 101 101 100 100 обеспечение своевременного и качественного оказа-
ния услуг по сбору платежей за наём муниципаль-

ных жилых помещенийместный бюджет 503 101 101 101 100 100

областной бюджет - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по 
задаче 3

итого 51266 9563 10838 11065 9800 10000

местный бюджет 51266 9563 10838 11065 9800 10000

областной бюджет - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по 
программе

итого 82097 27189 13307 14875 13926 12800

местный бюджет 68554 13646 13307 14875 13926 12800

областной бюджет 257 257 - - - -

федеральный 
бюджет

13286 13286 - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2021 г.                                                                                № 323-па

г. Новодвинск

О проведении гидравлических испытаний тепловых сетей

В связи с плановым проведением гидравлических испытаний тепло-
вых сетей на территории городского округа Архангельской области «Го-
род Новодвинск» и в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», статьей 6 Федерального закона 
от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руковод-
ствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск», администрация муниципального образования 
«Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Акционерному обществу «Архангельский целлюлозно-бумажный комби-
нат» 6 июля 2021 года обеспечить проведение гидравлических испытаний 
тепловых сетей. 

2.Муниципальному унитарному предприятию «Жилкомсервис» муници-
пального образования «Город Новодвинск», иным управляющим органи-
зациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, 
иным специализированным потребительским кооперативам, осуществля-
ющим управление многоквартирными домами:
а)отключить 5 июля 2021 года внутридомовые системы отопления и горя-
чего водоснабжения обслуживаемого жилищного фонда;
б)подключить 19 июля 2021 года горячее водоснабжение обслуживаемого
жилищного фонда.
3.Акционерному обществу «Сети»:
а)оповестить потребителей об отключении 5 июля 2021 года внутридомо-
вых систем отопления, горячего водоснабжения и о проведении гидравли-
ческих испытаний;
б)провести 6 июля 2021 года гидравлические испытания магистральных
и внутриквартальных обслуживаемых тепловых сетей;
в)обеспечить до 18 июля 2021 года готовность обслуживаемых тепловых 
сетей к приему теплоносителя;
г)обеспечить подключение 19 июля 2021 года горячего водоснабжения жи-
лищного фонда;
д)подключение горячего водоснабжения потребителей производить по за-
явкам потребителей.
4.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                              С.Ф. Андреев



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 11 15 ИЮНЯ 2021 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В.Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


